OFFICIUM DEFUNCTORUM

rântem, sacris munéribus decorásti, in cælésti sede gloriósa semper exsúltet. Per Dóminum.

Pro uno Defuncto :

Oratio

INCLINA, Dómine, aurem tuam ad preces nostras, quibus misericórdiam tuam súpplīces deprecámur : ut ánimam fámuli tui *N.*, quam de hoc sæculo migráre jussísti, in pacis ac lucis regióne constítuas, et Sanctórum tuórum júbeas esse consórtem. Per Dóminum.

Pro una Defuncta :

Oratio

QUÆSUMUS, Dómine, pro tua pietáte miserére ánimæ fámulæ tuæ *N.* : et a contágiis mortalitátis exútam, in æternæ salvatiónis partem restítue. Per Dóminum.

Pro defunctis fratribus, propinquis et benefactoribus :

Oratio

DEUS, véniæ largitor et humanæ salutis amátor : quæsumus cleméntiam tuam ; ut nostræ congregatiónis fratres, propínquos et benefactóres, qui ex hoc sæculo transiérunt, beáta María semper Vírgine intercedénte cum ómnibus Sanctis tuis, ad perpétuæ beatitúdinis consórtium pervenire concédas. Per Dóminum.

Pro patre et matre :

Oratio

DEUS, qui nos patrem et matrem honoráre præcepísti : miserére cleménter animábus patris et matris meæ, eorúmque peccáta dimítte ; meque eos in æternæ claritátis gáudio fac vidére. Per Dóminum.

ce monde, a été honoré par vous des fonctions sacrées, exulte éternellement dans la glorieuse demeure du ciel. Par Notre-Seigneur.

Pour un défunt :

Oraison

INCLINEZ, Seigneur, votre oreille aux prières par lesquelles nous implorons en suppliant votre miséricorde d'établir l'âme de votre serviteur *N.* sortie de ce monde par votre ordre, dans la région de la paix et de la lumière, et d'ordonner qu'elle partage le sort de vos Saints. Par Notre-Seigneur.

Pour une défunte :

Oraison

NOUS vous demandons, Seigneur, d'avoir, dans votre compassion, pitié de l'âme de votre servante *N.* et maintenant qu'elle est dégagée des contagions de la vie mortelle, de la remettre en partage du salut éternel. Par Notre-Seigneur.

Pour nos frères, parents et bienfaiteurs
défunts :

Oraison

O DIEU, qui distribuez largement vos pardons et aimez à sauver les hommes, nous demandons à votre clémence qu'aux frères de notre congrégation, à nos proches et à nos bienfaiteurs qui sont sortis de ce monde, vous accordiez, par l'intercession de la bienheureuse Vierge Marie et de tous les Saints, la grâce d'arriver au partage de l'éternelle béatitude. Par Notre-Seigneur.

Pour son père et sa mère :

Oraison

O DIEU, qui nous avez commandé d'honorer notre père et notre mère, ayez pitié, dans votre clémence, des âmes de mon père et de ma mère et remettez leurs péchés et faites-moi les voir dans la joie de la lumière éternelle. Par Notre-Seigneur.

OFFICIUM DEFUNCTORUM

Si Officium fit pro pluribus, dicatur : animabus paréntum nostrórum, et, ubi dicitur : meque, dicatur nosque.

Si pro patre tantum, dicatur : animæ patris mei, vel : nostri.

Si pro matre tantum, dicatur : animæ matris meæ, vel : nostræ.

In Officio pro Defunctis in genere.

Oratio

DEUS, qui inter apostólicos sacerdótes fámulos tuos pontificáli seu sacerdotáli fecisti dignitate vigére : præsta, quæsumus ; ut eórum quoque perpétuo aggregéntur consórtio.

DEUS, véniæ largitor et humánæ salútis amátor : quæsumus cleméntiam tuam ; ut nostræ congregatiónis fratres, propínquos et benefactóres, qui ex hoc sæculo transiérunt, beáta María semper Vírgine intercedénte cum ómnibus Sanctis tuis, ad perpétuæ beatitúdinis consórtium pervenire concédas.

FIDELIUM, Deus, ómnium Cónditor et Redémptor, animabus famulórum famularúmque tuárum remissionem cunctórum tríbue peccatórum : ut indulgéntiam, quam semper optavérunt, piis supplicatió nibus consequántur : Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum. R̄. Amen.

Post Orationem dicitur (semper plurali numero) :

Ÿ. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine. R̄. Et lux perpétua lúceat eis.

Ÿ. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

AD MATUTINUM

Quoties Matutinum vel delationem cada-veris ad ecclesiam ac Responsorium : Subve-níte, vel Matutinum et Laudes diei currentis

Si l'Oraison se dit pour plusieurs, qu'on dise : pour les âmes de nos parents, et où l'on dit : moi, qu'on dise : nous.

Si elle se dit seulement pour le père, qu'on dise : pour l'âme de mon (ou de notre) père.

Si c'est seulement pour la mère, qu'on dise : pour l'âme de ma (ou de notre) mère.

A l'Office des morts, pendant l'année.

Oraison

O DIEU qui, parmi les prêtres apostoliques, avez honoré vos serviteurs de la dignité pontificale ou sacerdotale, accordez à notre demande, qu'ils soient pour toujours agrégés à leur compagnie.

O DIEU qui distribuez largement vos pardons et aimez à sauver les hommes, nous demandons à votre clémence, qu'aux frères de notre congrégation, à nos proches et à nos bienfaiteurs qui sont sortis de ce monde, vous accordiez, par l'intercession de la bienheureuse Vierge Marie et de tous les Saints, la grâce d'arriver au partage de l'éternelle béatitude.

O DIEU, Créateur et Rédempteur de tous les fidèles, accordez aux âmes de vos serviteurs et de vos servantes, la rémission de tous leurs péchés, afin que l'indulgence qu'ils ont toujours désirée leur soit obtenue par ces pieuses supplications. Vous qui vivez et régnez avec Dieu le Père, dans l'unité du Saint-Esprit, Dieu dans tous les siècles des siècles. R̄. Ainsi soit-il.

Après l'Oraison, on dit toujours au pluriel :

∇. Le repos éternel, donnez-le-leur, Seigneur. R̄. Et que la lumière perpétuelle brille sur eux.

∇. Qu'ils reposent en paix. R̄. Ainsi soit-il.

A MATINES

Chaque fois que Matines ne suit pas immédiatement le Répons : Secourez-le, qu'on chante à l'entrée du corps à l'église ou l'Of-

immediate non sequatur, dicitur secreto : Pater, noster, Ave María et : Credo; secus absolute incipitur ab Invitatorio, vel ab Antiphona Nocturni.

Invitatorium dicitur semper in Officio Defunctorum, quando persolvitur cum tribus Nocturnis, etiam sub ritu semiduplici, aut cum unico quidem Nocturno, sed sub ritu duplici. In reliquis vero casibus omittitur.

Nocturni enim inferius positi omnes dici possunt vel etiam unus tantum, ita tamen, ut extra diem depositionis, in qua semper dicitur primus Nocturnus, Dominica, Feria II et V dicatur primus, Feria III et VI secundus, et Feria IV et Sabbato tertius Nocturnus.

Nocturni dicuntur sicut in die Commem. omnium fidelium defunctorum, p. 35, 41 et 47, præter sequentia :

Lectiones leguntur sine Absolutione, Benedictionibus et Titulo.

IN I NOCTURNO

LECTIO I

Job VII, 16-21.

PARCE mihi, Dómine ; nihil enim sunt dies mei. Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid appónis erga eum cor tuum? Vísitas eum dilúculo, et súbito probas illum. Usquequo non parcis mihi, nec dimíttis me, ut glútiam salívam meam? Peccávi, quid fáciam tibi, o custos hóminum? quare posuísti me contrárium tibi, et factus sum mihimetípsi gravis? Cur non tollis peccátum meum, et quare non aufers iniquitátem meam? Ecce nunc in púlvere dórmiam : et, si mane me quæsíeris, non subsístam.

Lectiones terminantur sine : Tu autem, vel alia conclusione.

Ry. Credo quod Redémptor meus vivit, et in novís-

ficé du jour, on dit à voix basse : Notre Père et : Je vous salue Marie et : Je crois en Dieu. Autrement, on commence immédiatement par l'Invitatoire ou par l'Antienne du Nocturne.

L'Invitatoire se dit toujours à l'Office des morts, quand on le récite avec trois Nocturnes, même au rite semidouble, ou avec un Nocturne au rite double. Dans les autres cas on l'omet.

On peut, en effet, le dire avec les trois Nocturnes ou avec un seul Nocturne. En ce dernier cas, en dehors du jour des funérailles où l'on dit toujours le I^{er} Nocturne, on récite le I^{er} Nocturne : le Dimanche, le Lundi et le Jeudi, le II^e Nocturne : le Mardi et le Vendredi, et le III^e Nocturne : le Mercredi et le Samedi.

Les Nocturnes se disent comme au jour de la Commémoration de tous les Fidèles défunts, p. 35, 41 et 47, sauf ce qui suit :

Les Leçons se lisent sans Absolution, sans Bénédictions et sans titre.

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Job VII, 16-21.

EPARGNE-MOI, car ils ne sont rien, mes jours! — Qu'est-ce que l'homme pour que tu t'en soucies, — et que de lui, s'occupe ton cœur? — pour que tu le visites dès le matin, — et qu'à tout instant, tu l'éprouves? — Jusqu'à quand me traiteras-tu sans indulgence, — et ne me laisseras-tu pas le temps d'avaler ma salive? — J'ai péché; qu'est-ce que cela te fait? — O gardien des hommes! — Pourquoi m'as-tu pris pour cible, — et te suis-je devenu à charge? — Pourquoi ne supportes-tu pas mon péché, — et n'effaces-tu pas mon iniquité? — maintenant que je vais dormir dans la poussière — et que si tu me cherches au matin, je ne serai plus.

Les Leçons se terminent sans : Mais vous, et sans autre conclusion.

Ry. Je crois que mon Rédempteur vit et qu'au dernier

simo die de terra surrecturus sum, * Et in carne mea vidébo Deum, Salvatórem meum. *Ÿ.* Quem visurus sum ego ipse, et non álius ; et óculi mei conspecturi sunt. Et.

LECTIO II

Job X, 1-12.

NÆDET ánimam meam vitæ meæ, dimittam adversum me elóquium meum, loquar in amaritudine ánimæ meæ. Dicam Deo : Noli me condemnare : Indica mihi, cur me ita júdices. Numquid bonum tibi vidétur, si calumniéris me, et ópprimas me, opus mánuum tuárum, et consílium impiórum ádjuves? Numquid óculi cárnei tibi sunt ; aut, sicut videt homo, et tu vidébis? Numquid sicut dies hóminis dies tui, et anni tui sicut humana sunt témpora, ut quæras iniquitátem meam, et peccátum meum scrutéris? Et scias quia nihil ímpium fécerim, cum sit nemo qui de manu tua possit erúere.

R. Qui Lázarum resuscitásti a monuménto fátidum, * Tu eis, Dómine, dona réquiem, et locum indulgéntiæ. *Ÿ.* Qui venturus es judicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem. Tu.

LECTIO III

MANUS tuæ fecérunt me, et plasmavérunt me totum in circúitu : et sic repénite præcípitas me? Meménto, quæso, quod sicut lutum féceris me, et in púlverem redúces me. Nonne sicut lac mulsísti me, et sicut cáseum me coagulásti? Pelle et cárnibus vestísti me, óssibus et nervis compegísti me. Vitam et misericórdiam tribuísti mihi, et visitátio tua custodívit spíritum meum.

R. Dómine, quando véneris judicáre terram, ubi me abscondam a vultu iræ tuæ? * Quia peccávi

jour, je ressusciterai de la terre, * Et qu'en ma chair, je verrai Dieu, mon Sauveur. *Ps.* Que je verrai moi-même et non pas un autre, et que mes yeux doivent contempler. Et.

LEÇON II

Job X, 1-12.

ELLLE est dégoûtée, mon âme, de la vie, — j'exhalerai sur moi ma plainte, — je parlerai dans l'amertume de mon âme. — Je dirai à Dieu : Ne me condamne pas ! — Dis-moi pourquoi tu me juges ainsi. — Est-ce qu'il te paraît bon de me faire paraître mauvais, — de me mal-mener, moi, l'œuvre de tes mains, — et de prêter appui au conseil des impies ? — Aurais-tu donc des yeux de chair ? — ou bien verrais-tu comme voit l'homme ? — Tes jours sont-ils comme les jours d'un homme, — et tes années comme des temps humains, — pour que tu cherches ma faute, — et que tu scrutes ainsi mon péché ? — Bien que tu saches que je n'ai rien fait d'impie, — et que personne ne peut délivrer de ta main.

R. Vous qui avez délivré du tombeau Lazare déjà fétide, * Vous, Seigneur, donnez-leur le repos et le lieu du pardon. *Ps.* Vous qui devez venir juger les vivants et les morts, et ce siècle, par le feu. Vous, Seigneur.

LEÇON III

MES mains m'ont façonné et modelé en tous mes contours, — et tout d'un coup tu me détruis. — Souviens-toi, je t'en prie, que tu m'as pétri comme de l'argile, — et qu'à la poussière tu me ramèneras. — Ne m'as-tu pas traité comme le lait, — et caillé comme du fromage ? — De peau et de chair tu m'as revêtu ; — d'os et de nerfs tu m'as fait un assemblage, — puis, de la vie tu m'as fait la miséricorde, — et ta sollicitude a gardé mon souffle.

R. Seigneur, quand vous viendrez juger la terre, où me mettrai-je à l'abri de votre visage irrité ? * Car j'ai

nimis in vita mea. *Ÿ.* Commissa mea pavésco, et ante te erubésco : dum véneris judicáre, noli me condemnáre. Quia. Réquiem ætérnam dona eis Dómine : et lux perpétua lúceat eis. Quia.

Postea ad Laudes, ut infra, p. 117, quando dicitur unum tantum Nocturnum.

Quando tamen in die depositionis defuncti Laudes non dicuntur, post III Responsorium dicuntur : Pater noster, et Preces, ut supra ad Vesperas, p. 104.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Job XIII, 22-28.

RESPONDE mihi : Quantas hábeo iniquitátes et peccáta, scélera mea et delicta osténde mihi. Cur fáciem tuam abscondis, et arbitráris me inimicum tuum? Contra fólium, quod vento rápitur, osténdis poténtiam tuam, et stípulam siccam perséqueris. Scribis enim contra me amaritúdines, et consúmere me vis peccátis adolescéntiæ meæ. Posuísti in nervo pedem meum, et observásti omnes sémitas meas, et vestígia pedum meórum considerásti ; qui quasi putrédo consuméndus sum, et quasi vestiméntum, quod coméditur a tínea.

R̄. Meménto mei, Deus, quia ventus est vita mea, * Nec aspíciat me visus hóminis. *Ÿ.* De profúndis clamávi ad te, Dómine : Dómine, exáudi vocem meam. Nec.

LECTIO V

Job XIV, 1-6.

HOMO natus de muliere, brevi vivens témpore, replétur multis misériis. Qui quasi flos egréditur

1. C'est le sens le plus probable du mot hébreu traduit par le latin de la Vulgate : *nervo*.

trop péché dans ma vie. *Ÿ*. De mes fautes, je suis effrayé, et j'en rougis devant vous. Car. *Ÿ*. Le repos éternel, donnez-le-leur, Seigneur, et que la lumière perpétuelle brille sur eux. Car.

On passe ensuite à Laudes, p. 117, quand on ne dit qu'un seul Nocturne.

Mais quand, aux funérailles d'un défunt, on ne dit pas les Laudes, après le III^e Répons, on dit : Notre Père et les Prières, comme aux Vêpres, p. 104.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Job XIII, 22-28.

RÉPONDS-MOI. Combien ai-je de fautes et de péchés ? — mes crimes et mes transgressions, montre-les-moi. — Pourquoi voiles-tu ta face — et me considères-tu comme ton ennemi ? — C'est contre une feuille emportée par le vent que tu montres ta puissance ; — c'est une paille sèche que tu persécutes, — quand tu écris contre moi des choses amères, — et que tu veux me consumer pour les péchés de mon adolescence. — Tu as posé mes pieds dans *des entraves*¹, — et tu as observé tous mes pas — et examiné toutes les traces de mes pieds, — à moi qui, comme pourriture, dois être consumé, — et suis comme un vêtement mangé par la teigne².

R. Souvenez-vous de moi, mon Dieu, car ma vie est un souffle ; * Et qu'il ne me regarde plus, l'œil de l'homme. *Ÿ*. Des profondeurs, j'ai crié vers vous, Seigneur ; Seigneur, entendez ma voix. Et.

LEÇON V

Job XIV, 1-6.

L'HOMME, né de la femme, — vivant peu de temps, — est rempli de beaucoup de misères. — Comme la

2. Nous comprenons mieux maintenant les minutieuses exigences de la justice divine pour le juste, sachant qu'il est appelé à vivre la vie du Saint des Saints.

et contéritur, et fugit velut umbra, et numquam in eódem statu pérmanet. Et dignum ducis super hujus-cémodi aperíre óculos tuos, et addúcere eum tecum in júdícium? Quis potest fácere mundum de immún-do concéptum sémine? Nonne tu qui solus es? Breves dies hóminis sunt, númerus ménsium ejus apud te est : constituísti términos ejus, qui præteríri non póterunt. Recéde páululum ab eo, ut quiéscat, donec optáta véniat, sicut mercenárii, dies ejus.

R̄. Hei mihi, Dómine, quia peccávi nimis in vita mea : Quid fáciam, miser? ubi fúgiam, nisi ad te, Deus meus? * Miserére mei, dum véneris in novíssimo die. †. Anima mea turbáta est valde, sed tu, Dómine, succúrre ei. Miserére.

LECTIO VI

Job XIV, 13-16.

QUIS mihi hoc tríbuat, ut in inférno prótegas me et abscóndas me, donec pertránseat furor tuus, et constítuas mihi tempus in quo recordéris mei? Putásne mórtuus homo rursus vivat? Cunctis diébus quibus nunc mílito, exspécto donec véniat immutátio mea. Vocábis me, et ego respondébo tibi; óperi mánuum tuárum pórriges délixteram. Tu quidem gressus meos dinumerásti, sed parce peccátis meis.

R̄. Ne recordéris peccáta mea, Dómine, * Dum véneris júdicáre sáeculum per ignem. †. Dírige, Dómine, Deus meus, in conspéctu tuo viam meam. Dum. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et lux perpétua lúceat eis. Dum.

Postea ad Laudes ut infra, p. 117, quando dicitur unum tantum Nocturnum.